

اخبار کوتاه

انجام برنامه‌ریزی‌ها برای

سفر پزشکیان به نیویورک

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، اظهار کرد: برنامه‌ریزی‌ها برای سفر رئیس جمهور به نیویورک در حال انجام است. «سید عباس عراقچی» در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره برنامه‌ریزی‌ها برای سفر رئیس جمهور به نیویورک جهت شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل و برخی از محدودیت‌های ایجاد شده از سوی آمریکا برای هیات ایران گفت: «برنامه‌ریزی‌ها برای انجام این سفر در حال انجام است و محدودیت‌ها-همیتی برای ما ندارد. ما صرفاً برای حضور در سازمان ملل و انجام مذاکرات مرتبط با آن به آنجا سفر می‌کنیم و ماموریت دیگری نداریم و این محدودیت‌ها تأثیری در ماموریت و کار ما نخواهد داشت. این سفر طبق برنامه انجام خواهد شد، مشروط بر آنکه مشکل خاصی در زمینه ویزا یا مسائل دیگر پیش نیاید.» وی درباره تحریم‌های اسنپ‌ک و مسابلی که در این زمینه مطرح می‌شود، نیز تأکید کرد: «نباید تحریم‌ها را کوچک شمرد و از طرف دیگر نباید تصور اشتباهی داشت که تحریم‌ها رزشی ندارند یا تهدیدی جدی نیستند. همچنین دیدگاه آخرالزمانی مبنی بر اینکه اگر تحریم‌ها بیایند چه می‌شود و چه اتفاقی می‌افتد، نیز صحیح نیست. باید به آنها ارزش واقعی داد.»

برگزاری نشست ایران، پاکستان، روسیه و

چین درباره افغانستان

نشست چهارجانبه «ایران، پاکستان، روسیه و چین» در ارتباط با موضوع افغانستان برگزار شد. در حاشیه نشست مشورتی سازمان همکاری شانگهای در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان، نشست گروه چهار شامل کشورهای «ایران، پاکستان، روسیه و چین» که اختصاص به موضوع افغانستان دارد، برگزار شد. بر اساس این گزارش، در این نشست هر یک از کشورها دیدگاه‌های خود را در این نشست مطرح کردند و بر کمک به این کشور برای عبور از چالش‌های موجود تأکید کردند. نشست مشورتی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای از روز گذشته در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان آغاز شده است. محوریت این نشست بر اموضوع همیت همگرایی بیشتر اعضای افغانستان در قبال افغانستان تأکید دارد.

شورای امنیت حمله

رژیم اسرائیل به قطر را محکوم کرد

شورای امنیت با صدور بیانیه‌ای حمله رژیم صهیونیستی به رهبران حماس در دوحه را محکوم کرد. اعضای شورای امنیت در بیانیه مطبوعاتی حملات اخیر در دوحه، پایتخت کشور قطر را محکوم کرده و تأسف عمیق خود را از مرگ غیرنظامیان در حملات دوحه‌ا برآز کردند. اعضای ششورا در این بیانیه بر اهمیت کاهش تنش و نیز بر حمایت خود از حاکمیت کشور قطر تأکید کردند که همسوا با منشور سازمان ملل است. آنها همچنین حمایت خود را از نقش کلیدی قطر در تلاش‌های میانجیگری در منطقه اعلام کردند. رژیم صهیونیستی روز سه شنبه ۱۸ شهریور جلسه هیئت مذاکره کننده جنبش مقاومت اسلامی حماس را در قلب دوحه پایتخت قطر با حمله هوایی هدف قرار داد و ۵ نفر از جمله «جهاد لید» مدیر دفتر «خلیل الحیه» رئیس هیئت مذاکره کننده حماس و «همام الحیه» پسر او به شهادت رسیدند.

درخواست پاریس برای آزادی زندانیان فرانسوی در ایران

وزیر امور خارجه فرانسه خواستار آزادی فوری و بی‌قید و شرط شهروندان فرانسوی بازداشت‌شده در ایران شد. «ژان نوئل بارو» وزیر خارجه فرانسه که بزودی از سمت خود کناره خواهد رفت، دی‌پرو (جمعه) اعلام کرد که پاریس خواستار آزادی «فوری» و «بی‌قید و شرط» شهروندان فرانسوی بازداشت‌شده در ایران است. این درخواست درحالی است که این افراد به رجم جاسوسی در ایران زندانی هستند. بارو در گفت‌وگو با رادیو «فرانس اینتر» بدون اشاره به جزئیات، از اظهارنظر درباره سخنان «سید عباس عراقچی» همتای ایرانی خود پیرامون احتمال توافق برای تبادل شهروندان ۲ کشور خودداری کرد.

هشدار چین به تل آویو

چین با توصیه به رژیم صهیونیستی برای آنکه برای برقراری صلح در منطقه «به سختی» تلاش کند، تأکید کرد با هر گونه تلاش برای آسیب‌رساندن به غیرنظامیان و تشدید تنش در غرب آسیا مخالف است. «لین جیان»، سخنگوی وزارت امور خارجه چین دیروز (جمعه) در گفت‌وگو با خبرنگاران در شهر پکن از رژیم صهیونیستی خواست برای صلح منطقه «به سختی تلاش کند» و وارد مذاکرات شود و به این رژیم هشدار داد خشونت هیچ امنیتی را در پی نخواهد داشت. سخنگوی وزارت امور خارجه چین اظهار کرد: «ما قاطعانه با هر گونه تلاش به منظور نقض امنیت در خاور میانه مخالفیم.» لین جیان با ابراز «نگرانی عمیق» پیرامون تشدید تنش در وضعیت غرب آسیا بیان داشت: «ما با هر گونه تلاش برای آسیب زدن به غیرنظامیان و تشدید تنش در وضعیت مخالفیم.»

جنگ‌افروزی نتانیاھو

ازدواج پسرش را به باد داد

پسر کوچک نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، پس از بیش از سه سال رابطه و دوبار تعویق مراسم ازدواج، نامزدی خود را لغو کرد. رسانه‌های عبری گزارش دادند که «اوتر نتانیاھو»، پسر کوچک نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نامزدی خود را پایان داده است. این تصمیم پس از بیش از سه سال رابطه و در حالی گرفته شد که مراسم ازدواج آن‌ها ۲ بار به تعویق افتاده بود.

خاورمیانه در لبه پرتگاه قرار دارد



محمدجواد ظریف و وزیر امور خارجه پیشین ایران، در مقاله‌ای منتشر شده در روزنامه الاخبار لبنان، با اشاره به حمله اخیر رژیم صهیونیستی به قطر، هشدار داد که منطقه غرب آسیا در آستانه یک انتخاب تاریخی قرار دارد: ادامه تجاوزگری یا آغاز همکاری واقعی. ظریف نوشت: «تجاوز بی‌شرمانه اسرائیل به قطر بدون هیچ شکمی ثابت کرد که غرب آسیا در لبه پرتگاه قرار دارد و می‌بایست بین تجاوز بی‌پایان و طلوع همکاری واقعی انتخاب کند.» وی با ترسیم تصویری از اقدامات اسرائیل در منطقه، از «نسل‌کشی مداوم در غزه» و «پاکسازی قومی سیستماتیک در کرانه باختری» گرفته تا «حملات روزانه علیه یمن، سوریه، لبنان و اکنون قطر» سخن گفت و این اقدامات را بخشی از «کارزار بی‌وقفه بی‌ثبات‌سازی» دانست. ظریف تأکید کرد: «همچاران‌های اسرائیل هیچ خط قرمزی را رعایت نمی‌کنند. در ایران، ترور دانشمندان و حمله به تأسیسات ما به منزله اعمال آشکار تروریسم دولتی است. در قطر، تجاوز تروریستی علیه مذاکره‌کنندگان صلح نشان می‌دهد که صلح تنها تهدید وجودی برای اسرائیل است.» او این اقدامات را افراتر از تصمیمات یک کابینه‌افراطی دانست و آن‌ها را بخشی از «استراتژی گسترده‌تر و محاسبه‌شده برای تسلیم‌سازی کل منطقه» توصیف کرد: استراتژی‌ای که ریشه در پروژه «اسرائیل بزرگ» دارد.

گروه سیاسی: پس از امضای توافق جدید میان ایران و آژانس

بین‌المللی انرژی اتمی در قاهره (۱۹ شهریور)، عمل‌میدانی از اختلاف‌نظر و تنش میان موافقان و مخالفان توافق به جریان افتاده‌است فضای متشنج داخلی، تشدیدشده‌ناشی از جنگ ۱۲روزه رژیم اسرائیل و آمریکاعلیه کشورمان، باعث‌شده هر گروه از طرفین، توافق را یا نشانه مدیریت عقلانی پرونده هسته‌ای و محافظت از منافع ملی بداند و یا آن را نقض آشکار قانون جدید مجلس درباره همکاری با آژانس قلمداد کند.

به گزارش «تجارت»، قانون مصوب مجلس در تاریخ ۴ تیر ۱۴۰۴ الزامی کرده که دولت هر گونه همکاری با آژانس را تعلیق کند مگر اینکه شروطی مثل امنیت مراکز هسته‌ای، تأمین حقوق ذاتی و تمامیت ارضی محقق شده باشد. جریان تندرو داخلی معتقد است توافق جدید این شروط را رعایت نکرده است و ورود بازرسان یا همکاری بدون تحقق کامل این شروط را به معنای «نقض قانون» می‌دانند. در مقابل، جریان‌های اصطلاح‌طلب، میانه‌روها، بخشی بزرگ پژوهشگران و حتی بخشی از جناح اصول‌گرا توافق اخیر را یک الزام و منطبق با منافع ملی کشور ارزیابی می‌کنند. در ادامه گزارش حاضر مواضع مخالفان و موافقان مورد ارائه قرار گرفته است.

▪ مخالفان توافق قاهره؛ از فاجعه خواندن تا تهدید به استیضاح عراقچی

توافق اخیر ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی واکنش مخالفی طیفی از نمایندگان مجلس و جریان‌های اصولگرا و رسانه‌های نزدیک به آنان را به همراه داشته است. مخالفان این توافق معتقدند که مفاد آن مغایر با «قانون الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» است که تابستان امسال در مجلس تصویب شد و بر اساس آن، هر نوع همکاری منوط به تحقق شروطی همچون تضمین امنیت مراکز و دانشمندان هسته‌ای و حفظ حاکمیت ملی است.

امیرحسین ثابتی، نماینده تهران، متن توافق را «فاجعه» توصیف کرد و هشدار داد که اگر اجرای آن حقیقت داشته باشد، می‌تواند امنیت ملی را تهدید کند. او گفت تنها دو ماه از تصویب قانون تعلیق همکاری نگذشته که بازرسان آژانس تحت عناوین مختلف وارد کشور شده‌اند و این موضوع نیز آژانس بی‌هزینه بماند. محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی‌شهر، نیز موضعی مشابه اتخاذ کرد و یادآور شد که تا زمانی که شرایط چهارگانه قانون مجلس محقق نشده، هر گونه همکاری با آژانس غیرقانونی و مرتکب آن مجرم است.

کامران غصغری، دیگر نماینده تهران، ورود مأموران آژانس به سایت‌های تهران و بوشهر را نقض صریح قانون دانست و تأکید کرد شروط مصوب مجلس هنوز برآورده نشده است. او افزوده که اگر روند کنونی ادامه یابد، علیه مسعود پزشکیان، رئیس شورای عالی امنیت ملی، اعلام جرم خواهد کرد. غصغری در موضعی تندتر، عباس عراقچی و وزیر امور خارجه را نیز هدف قرار داد و هشدار داد که یا دولت و وزارت خارجه تمام اظهارات رافائل گروسی را ملتی تکذیب کرده و متن توافقنامه را در اختیار

گروه سیاسی: فضای پر تنش سیاسی آمریکا روز چهارشنبه، ۱۰ سپتامبر ۲۰۲۵، شاهد یک تر آزدی هولناک بود. چارلی کرک، فعال برجسته محافظه‌کار و بنیان‌گذار سازمان Turning Point USA، روز چهارشنبه، ۱۰ سپتامبر ۲۰۲۵ (۱۹ شهریور ۱۴۰۴)، در جریان سخنرانی خود در دانشگاه یوتا در شهر اورم ایالت یوتا به ضرب گلوله کشته شد.

به گزارش «تجارت»، این حادثه در حالی رخ داد که کرک در حال برگزاری یکی از جلسات تور سخنرانی «بازگشت آمریکایی» خود بود. وی در حال پاسخ به سوالات دانش‌جویان و هوادارانش بود که ناگهان از روی پشت‌بام یک ساختمان مجاور مورد هدف قرار گرفته شد. در پی تیراندازی مرگبار به چارلی کرک، فضای سیاسی واجتماعی آمریکا به شدت متشنج شد است. این حادثه واکنش‌های گسترده‌ای را در پی داشته و موجب بروز تنش‌های جدیدی در جامعه آمریکا شده است.

▪ علت احتمالی ترور چارلی کرک

چارلی کرک از بنیان‌گذاران سازمان Turning Point USA بود که هدف آن آموزش و سازمان‌دهی جوانان آمریکایی در راستای اصول محافظه‌کارانه بود. وی همچنین در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ به‌عنوان رئیس گروه Students for Trump فعالیت داشت و از نزدیکان دونالد ترامپ به‌شمار می‌رفت. مرگ وی به‌عنوان یک ترور سیاسی، نگرانی‌ها را درباره افزایش خشونت‌های سیاسی در آمریکا برانگیخته است. این حادثه در حالی

«تجارت» مواضع مخالفان و موافقان توافق جدید ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را بررسی می‌کند

توافق قاهره؛ مدافع منافع ملی یا نقض قانون؟



مجلس بگذارد، یا اینکه خود را برای استیضاح آماده کنند. او صریحاً نوشت اگر متن توافق به سر عت به مجلس ارائه نشود، استیضاح وزیر امور خارجه را به جریان خواهد انداخت و تأکید کرد که «بر سر منافع ملی با هیچ احدالتاسی شوخی نداریم». در کنار نمایندگان، روزنامه‌کیهان نیز به انتقاد از توافق پرداخت و آن را دور زدن قانون مجلس دانست. این روزنامه ضمن یادآوری تجربه برجرام، مدعی شد که روایت‌های متناقض دولت و آژانس درباره متن توافق، شفافیتی لازم را بین برده است. به این ترتیب، طیف تندرو منتقدان توافق اخیر، آن را نه تنها فاقد وجاهت قانونی بلکه تهدیدی برای امنیت ملی و مغایر با مصوبات مجلس معرفی می‌کنند و بر ضرورت توقف فوری اجرای آن تأکید دارند.

▪ موافقان توافق قاهره؛ ابزار جلوگیری از انزوای بیشتر و حفظ فضای تنفس اقتصادی و دیپلماتیک کشور

در مقابل جریان مخالف، طیفی از پژوهشگران و نمایندگان مجلس و همچنین برخی چهره‌های دولت و دیپلمات‌های باسابقه از توافق اخیر با آژانس دفاع کرده‌اند و آن را گامی ضروری برای جلوگیری از تشدید بحران هسته‌ای و افزایش فشارهای بین‌المللی علیه ایران می‌دانند. در مهم‌ترین موضع‌گیری، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان طی مصاحبه‌ها و گفتگوهای رسانه‌ای، تأکید کرد هسته است که متن توافق کامل با قانون مجلس منطبق است و آژانس پذیرفته است که همکاری‌ها تحت ساختار جدید و با نظارت شورای عالی امنیت ملی انجام شود. وی گفته است که آژانس به شکلی قبول کرده که همکاری پیشین قادر به ادامه در شکل سابق نیست و شرایط جدیدی ناشی از حملات اخیر به تأسیسات هسته‌ای، لزوم تغییر

اداره امور کشور بدون فروش نفت هم ممکن است



مسعود پزشکیان روز پنجشنبه ۲۰ شهریور ۱۴۰۴ در ادامه برنامه‌های سفر استانی به اردبیل، در نشست با سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی این استان، با اشاره به ضرورت پیداری و تغییر نگرش خاطر نشان کرد: انسان زمانی که در تنگنا قرار می‌گیرد، بیدار می‌شود. با خود گفتیم اگر قرار باشد از تهران یا از مقامات بالا چیزی نرسد، آیا باید مردم ما در استان بدون خدمات بهداشت و درمان یا تخت بیمارستانی بمانند؟ رئیس‌جمهور خاطر نشان کرد: هر کدام از شما می‌توانید گره‌ای از مشکلات خود و جامعه را باز کنید. نگاه کنید به کشورهایی که نه نفت دارند و نه گاز؛ حتی برق و انرژی را هم وارد می‌کنند، اما زندگی خود را اداره می‌کنند. چرا ما نتوانیم؟ پزشکیان با انتقاد وابستگی به فروش نفت تصریح کرد: امروز نگرانی ما این است که اگر روزی نفت به فروش نرسد، یا دشمنان ما را تحریم کنند، زندگی‌مان دچار مشکل خواهد شد. چرا باید چنین باشد؟ چرا نباید بدون فروش نفت هم بتوانیم روی پای خود بایستیم؟ با این همه امکانات، نیروهای انسانی، نخبگان، اخلاق و ظرفیت‌های تولید و صنعت، چرا نباید کشوری مستقل و پایدار داشته باشیم؟

توافق اخیر «نماد دیپلماسی فعال ایران» است و نشان می‌دهد کشور توانسته در چارچوب قانون و منافع ملی، با آژانس تعامل داشته باشد. او تصریح کرده است که این توافق نه تنها مانع از افزایش تنش‌ها می‌شود، بلکه امنیت هسته‌ای کشور را هم تضمین می‌کند. همچنین، جلال رشیدی کوچی، نماینده سابق مجلس نیز توافقی را «قادامی عقلانی» توصیف کرد و گفت: «ایران نمی‌تواند در شرایطی که تحریم‌های گسترده اقتصاد کشور را تحت فشار قرار داده است، خود را به نقطه برخورد کامل با آژانس برساند.» او تأکید کرد که همکاری محدود با آژانس منافاتی با قانون مصوب مجلس ندارد، زیرا هدف اصلی قانون، صیانت از منافع ملی و امنیت کشور است.

همچنین، طیفی بزرگ از محققان و کارشناسان ارشد مسائل بین‌الملل نیز از توافق قاهره حمایت کرده‌اند. رحمان قهرمان‌پور، پژوهشگر ارشد روابط بین‌الملل، در یادداشتی تأکید کرد که هر گونه رویارویی مستقیم با آژانس می‌تواند پرونده ایران را بار دیگر به شورای امنیت سازمان ملل بازگرداند و اجماع جهانی علیه کشور را احیا کند. او تصریح کرد که توافق اخیر می‌تواند حداقلی از همکاری‌های فنی را حفظ کند تا فرصت برای دیپلماسی از بین نرود. عبدالرضا فرجی‌راد استاد ژئوپلیتیک دانشگاه است‌تیز می‌گوید، توافق «نسبتاً خوب» است و با توجه به وضعیت منطقه و فشارهای خارجی، حرکت به سمت جلو را نشان می‌دهد. او تأکید کرده که بر اساس مفاد توافق، فعالیت و بازرسی آژانس مشروط به رعایت الزامات ایران است؛ در صورتی که غرب یا آمریکا اقدام خصمانه‌ای انجام دهند یا مکانیسم ماشه فعال شود، توافق ملغی خواهد شد.

حسن بهشتی‌پور، پژوهشگر روابط بین‌الملل نیز در گفت‌وگو با ایسنا تأکید می‌کند که این توافق «می‌تواند ایران را از بحران‌های احتمالی دیپلماتیک و فشارهای بین‌المللی حفظ کند» و اجرای آن در چارچوب منافع ملی و قانونی کشور است. او بر این باور است که همکاری محدود با آژانس، در شرایط حساس کنونی، هم امنیت ملی را تهدید نمی‌کند و هم مسیر گفت‌وگو و تعامل با جهان را باز نگه می‌دارد. فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین، نیز با اشاره به تجربه پرهزینه انزوای بین‌المللی در دهه ۸۰ هشدار داد که تکرار آن شرایط برای ایران تبعات اقتصادی و امنیتی سنگینی به دنبال خواهد داشت. به گفته او، توافق اخیر با آژانس به‌نوعی «سوپاپ اطمینان» است که هم امکان ادامه گفت‌وگوها را فراهم می‌کند و هم پهنه‌های غرب برای فشار بیشتر را کاهش می‌دهد. در سطحی دیگر، رسانه‌های نزدیک به دولت هم در گزارش‌ها و سرمقاله‌های خود بر جنبه‌های مثبت توافق تأکید کردند. روزنامه «ایران» نوشت که همکاری اخیر «نشانه‌بلوغ سیاست خارجی جمهوری اسلامی» است و نشان می‌دهد تهران همچنان خواهان حل‌فصل اختلافات از مسیر گفت‌وگو و تعامل است. به این ترتیب، مدافعان توافق استدلال می‌کنند که ادامه همکاری‌های فنی با آژانس نه تنها نقض قانون مجلس نیست، بلکه ابزاری برای جلوگیری از انزوای بیشتر و حفظ فضای تنفس اقتصادی و دیپلماتیک کشور محسوب می‌شود.



ترور چارلی کرک فعال محافظه‌کار آمریکایی و تشدید اختلافات سیاسی در آمریکا

سایه بحران بر دموکراسی آمریکایی

که در وب‌سایت تروث سوشال خود منتشر کرد، گفت: «این لحظه‌ای تاریک برای آمریکا است.» او - چارلی کرک را «کشته راه حقیقت» خواند، و گفت: «سال‌هاست که پنهان‌های فوق‌العاده‌ای مانند چارلی را با نازی‌ها و بدترین قاتلان جنایتکاران جهان مقایسه می‌کنند. این نوع لفاظی مستقیماً مسئول تروریسمی است که امروز در کشورمان شاهد آن هستیم. دولت من تک تک کسانی را که در این جنایت و سایر خشونت‌های سیاسی نقش داشته‌اند، از جمله سازمان‌هایی که آن را تأمین مالی و از آن حمایت می‌کنند، پیدا خواهد کرد.»

در جدیدترین واکنش نیز دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دیروز (جمعه) - با درجه‌اطمینان بالا اعلام کرد که فرد مظنون به تیراندازی به «چارلی کرک» بازداشت شده است. او در اظهاراتی درباره سرنوشتن این فرد گفت: «چه بر سر این شخص خواهد آمد؟ امیدوارم حکم اعدام بگیرد.»

▪ بیم بزرگ جامعه آمریکا از تأثیرات ترور چارلی کرک

ترور چارلی کرک، فعال سیاسی محافظه‌کار و بنیان‌گذار سازمان Turning Point USA، حادثه‌ای است که نه تنها جامعه سیاسی آمریکا را تکان داده بلکه نشان‌دهنده عمق بحران‌های اجتماعی و فرهنگی در این کشور است. کرک

▪ واکنش ترامپ به حادثه ترور کرک

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، در واکنش به این واقعه، ضمن ابراز تأسف، اعلام کرد که قصد دارد مدال آزادی ریاست‌جمهوری را به‌صورت پس‌از مرگ به کرک اعطا کند. او در شبکه اجتماعی Truth Social نوشت: «چارلی کرک یک غول نسل‌خودبود» و در مراسم یادبود ۱۱ سپتامبر در پنتاگون، از او به‌عنوان «مدافع نسل جوان آمریکا» یاد کرد. همچنین، ترامپ در ویدئویی